factum: ut κρύπτω ἐκρύψα λείπω ἔλειψα ἔλειψα ἠλείψα. Nos quoque  
 quæ in præterito ᾤ pro παρκεῖ μὲν: id est paulo ante perfectum & pro  
 ἄοριζον teste Probo habemus: **N**ā amaui παφίλικα et ἐφίλησα signifi-  
 cat: similiter feci παποίηκα & ἐποίησα uidi Τεεεακακαί εὐεσσα & sic oīa  
 cætera: Nos quoque cum in præsentī ī bo uel po desinat uerbū plerūque  
 in plī facimus præteritum perfectum in tertia coniugatione: ut scribo  
 scripsi nubo nupsi scalpo scalpsi repo; repsi. Nam pro ψ græca duplici  
 in principio syllabarum posita: Romani ps solent scribere. In secūda  
 autem cōiugatione βαρυτόνην græci: quæ τ κ χ habet per ξ efferunt  
 præteritū infinitū ut λήγω λήξω ἔλιξα ἀρχω ἀρξω ἠρξα. Nos quoque  
 in go uel in co desinentibus idem frequenter facimus in præteritis p/  
 fectis: id est per x declinamus hoc tempus: ut rego rexi pingo pinxi  
 duco duxi dico dixi. Nam in pho cho tho nullum terminatur lati/  
 num uerbum. Itaque triumpho græcum est τριαμβέω: quod est iōni-  
 cum: sed translatio fuit aspirationis a prima ad postremam syllabam  
 quomodo οἰκαρα pro κίταρα βόφος pro φόβος. ad cuius imitationem  
 latini pro τριαμβος triumphus per transmutationem aspiratio-  
 nis protulerunt. ideo tamen b in p conuersa est: quia b aspirari non  
 potest. Tertiam quoque illorum imitamur cōiugationem: quam per Δ  
 ο τ efferunt: ut ἄΔω ἠσαπέισω ἔπεισα ἀνύτω ἠνυσα. Nos ardeo arsi  
 lædo læsi ludo lusi concutio concussi. Ad quartæ quoque imitationem  
 quæ per 3 uel duplicatam ω profertur & præteritum per σ facit: ut  
 ὀρίζω ὠρίσα λεύδω ἔλευσα. Nos quoque pitiō pitifauī patriō patri/  
 faui muso musaui. quinta per liquidas apud illos profertur: easque ser-  
 uat ī omni præterito: ut ψαλλο ἔψα λείνη ἔω ἔνειμα κρήνω κέκρησα  
 σπείρω ἔσπαρον. nos quoque in plerisque seruamus liquidas: non tamen  
 ī omnibus. ut cælo cælaui doleo dolui domo domui timeo timui emo  
 emi tono tonui teneo tenui cano cecini aro arauī tero terui: Ideo autē  
 diximus in plerisque quia inueniuntur & m & n & r in præsentī: quæ  
 in præterito perfectō: uel abiiciuntur: uel mutantur ut rūpo rupi pre/  
 mo pressi sterno strauī tero triui uro ussi. Sextam coniugationem di-  
 cunt quæ per o puram effertur: ut πλέω βασιλεύω. Qualia sunt apud  
 nos omnia secundæ & quartæ coniugationis uerba: quippe in eo uel  
 io desinentia. Inueniuntur tamen etiam primæ coniugationia: & nō  
 solū e uel i antecedentibus sed & aliis uocalibus: ut inchoo ichoas mu-  
 tuo mutuas meo meas hio hias. Tertia tamē coniugatio a uel e ante  
 aspirationem inuenitur habere penultimas: ut traho traxi ueho uexi.

Uero uel u puras sine aspiratione: ut facio facis ruo ruis. Sed de omnibus formis perfectis quartæ coniugationis: & generalibus regulis ad omnem uerbi declinationem pertinentibus latius in sequenti libro differemus. nunc de personis tractemus: quas ideo in extrema parte accidentium cum numero posuimus: quod non in omni uerbo quomodo supradicta accidentia adherent sibi autem semper sociantur in uerbo: & in omnibus quæ declinari possunt partibus. nam in aduerbio possunt & numeri sine personis: & personæ sine numeris inueniri numeri ut quinquies decies. Personæ ut meatim tuatim. Quauis enim a singulari pronomine deriuentur: indifferenter tamen tam singulari quàm plurali numero uerborum coniunguntur ut meatim dicis meatim dicitis. Sed in aduerbio quædam species inuenitur hæc habens diuisa. In uerbo uero & in nomine & pronomine & participio omnes uoces uel singulares habent numeros uel plurales: & personas simul cum numero uel finitas uel infinitas. nomen tamen & participium in omni casu tertiæ sunt personæ absque uocatiuo qui solus ad secundam profertur personam.

### De Personis.

**S**unt igitur personæ uerborum tres: Prima est quæ de se loquitur: uel sola uel aliis ut dico dicimus: Secunda uero ad quam loquitur prima de seipsa: uel sola uel cum aliis: ut dicis dicitis. Tertia de qua extra se & illam ad quam dirigit sermonem posita loquitur prima: ut dicit dicunt. Et prima quidem & secunda uerborum persona finitæ sunt: præsentis enim demonstrantur. Tertia uero infinita est. Itaque eget plerumque pronomine ut diffiniatur. Et prima quidem & secunda uerborum persona solis pronomibus iungi possunt. Tertia uero etiam nominibus: quæ per se sunt tertiæ personæ absque uocatiuo casu: quod ante diximus: ut lego ego legis tu legit ille uel legit Cicero nam si dicam lego Cicero soloecismus est: nisi addidero pronomine dicens lego ego Cicero. Exceptis illis uerbis quæ sunt substantiæ uel uocandi ut priscianus sum Priscianus uocor Priscianus nominor: Priscianus nuncupor. Et prima quidem secundam potest sibi & tertiam coniungere: ut ego & tu facimus. ego & ille facimus. Secunda uero non potest coniungere nisi tertiam ut tu & ille facitis: Tertia uero nec primam nec secundam: sed alteram tertiam ut iste & ille faciunt. & prima quidem potest etiam secunda & tertia absen

tibus per se loqui: ut sapissime apud comicos uidemus induci perso-  
nas: quæ ad te loquuntur. ut **Simo** in andria: **N**on dubium est quin  
uxorem nolit filius **S**ecunda uero uel tertia sine prima nõ potest esse  
**P**otest tamen prima & secunda sine tertia: & prima & tertia sine secū-  
da inueniri. **E**st enim ubi ipsa prima persona ad se quasi ad secundam  
loquitur personam. sed figurate. **Vt Virgilius in quarto æneidos.** In/  
foelix dido nunc te fata impia tangunt **T**unc decuit cum scepra da/  
bas. **E**t quoniam sunt quædam in quibus naturaliter uel omnes uel  
quædam deficiunt personæ de his breuiter dicamus. **I**n imperatiuis  
prima persona singularis non potest esse: quæ naturaliter imperans ab  
eo cui imperat diuiditur. **C**um ergo prima persona est quæ loquitur  
ipsa sibi imperare non potest **V**nde hic modus & uocatiuum casum  
asciscit: qui in secunda persona tantum inuenitur: ut doce grāmāticæ  
**N**am tertiæ quoque personæ imperātes internūcia utimur secūda psona  
ut grāmāticæ legat discipulus tuus. **E**rgo si absit secunda persona  
non possumus imperare tertiæ: nisi figurate ad nos loquentes quasi  
ad secūdam personam **I**taque quæ latini in plurali numero imperatiua  
primæ personæ accipiunt: hæc græci ὑποθετικὰ παρακλήσεως uo-  
cāt: id est suppositiua siue hortatiua. **D**icunt enim quæ superior debet osten-  
di qui imperat eo cui imperat. **H**ic autem suam quoque coniungēs per-  
sonam similem se sociumque in hac ipsa re de qua imperat ostendit fu-  
turum illis quibus imperat: ut pugnemus legamus: quasi ad socios  
uidetur hoc uti modo **I**taque melius illis uisum est hanc ab imperati-  
uis personam pluralis numeri separare. **S**ciendum tamen quæ iste mo-  
dus frequentissime pro optatiuo uel deprecatiuo ponitur. **Vt Musa**  
mihi causas memora quo numine læso. **E**t apud **Terentium** **F**ac am-  
bo. **E**rgo si ad deos qui omnibus superiores sunt imperatiuo utimur  
modo. **C**ur non ad socios esset uel ad eiusdem naturæ quoscunque ho-  
mines: quibus maiores nobis uel similes per connumerationem nostri  
quoque quæ fit in prima persona plurali hoc modo id est imperatiuo  
utimur. **I**nfinita quoque & impersonalia & gerundia uel supina carent  
personis naturaliter. **P**raeterea in nominibus: id est ὀνομαστικοῖς siue  
nominum: siue uerborum nouis cōformationibus non omnis declina-  
tionis motus sunt querendi: ut tīniat. **P**erfius: **N**e qua sub arato mē-  
dosum tīniat auro: taratātara. **E**nnius. **A**t tuba terribili sonitu taratā-  
ra dixit: ut etiā apud græcos αὔξει ὄφλεμος. pluit & tonat & fulminat  
& multa similia: quæ ad homines nõ pertinet: proprie quidem ad ter-

tiam dicuntur personā. Possunt tamē etiam in prima inueniri psona  
& secunda per poetarum προσωποποι: προσώπων: idest conforma/  
tiones: uel responsa dei: & per apostrophas quasi ad ipsum Iouē prae/  
sentem: & sunt quasi propria uerborum: quae ad solam Iouem perti/  
nent. Reperiuntur tamen & alia uerba quae in usu deficiunt per Iouis  
ut cedo sodes salue furis aue inquit & fore. Quauis in Iouē & Iuro apud  
Varronem: & forem apud Terentium in ecyra. Nam si utrumuis ha/  
rum mulierum nunq̄ tibi uis forem. Fore quoq; dicitur: ex quo cō/  
fore compositum. Terentius in andria compositum protulit. Et id  
spero confore.

### De Numero.

**N**umerus accedit uerbis uterq; quomodo & omnibus casua  
libus Singularis ut lego. Pluralis ut legimus. Necessē est  
autem in omnibus declinabilibus utrunq; simul inueniri:  
sicut supra dictum est numerum & personam: Sciendum  
tamen q̄ quis & in nominibus & pronomibus & participiis inueni  
antur uoces cōmunes singularis & pluralis numeri: ut poeta uiri flu/  
ctus genitiui singulares: & nominatiui plurales sunt. similiter cedes  
uerres dies: nominatiui tā singulares q̄ plurales. In uerbo quoq; nūq̄  
hoc inuenitur apud Latinos: quā apud Graecos in multis: ut εἶπον tā  
singulare primae personae quā plurale tertiae praeteriti imperfecti: sicut  
in hoc ἔχαρον Τε εἰώλιαν οἱ Τε φίλοι ὄνηχαρὸν μοι.

### De uerbo.

**L**ectionum aliae sunt uniformes idest indeclinabiles: ut ad/  
uerbia coniunctiones praepositiones interiectiones. Aliae  
declinabiles ut nomina pronomina participia uerba. Ergo  
earum aliae in principio mouentur ut pronomina transeun  
do in personas mei tui sui. mihi tibi sibi me te se meus tuus suus mei  
tui sui meo tuo suo: In genera uero in numeros: & in casus transeun  
tia finem mouent sicut nomina. Pronomina quoq; quae discernunt  
genera: ut ille illa illud ipse ipsa ipsum. Necnon etiam participia: qui/  
bus omnia fere accidunt tam nominibus quā uerbis accidentia. Un/  
de non solum in fine per genera & casus & numeros sed etiam in prin  
cipio est quando mouentur per tempora: ut lauans lauturus fouens fo

turus mouens moturus. Verba autem & in principio & in fine & in medio mouentur: non tamen per singula tempora motus omnes necesse est pati: sicut ostēdetur. Oportet igitur de his rationem congruam exponere cur tamen a presenti sicut a nominatio declinationis exordium sumimus superius tractatum est quod scientes de ceteris dicemus. Præteritum imperfectum apud Latinos præcipium nunquam mouet sed finem ut amo amas amabam doceo doces docebam lego legis legebam facio faciebam munio muniebam. Et in prima quidem coniugatione a habet ante bam: Secunda enim persona in as desinēs abiecta s assumit bam: ut amo amas amabam meo meas mecabam. in aliis uero omnibus e productā: ut docebam legebam audiebam. In quarta tamen coniugatione est quādo antiqui transmutantes locum uocalium pro i & e ei diphthongum proferre solebant quā postea in i longam uerterunt: uti polibam pro poliebam munibam pro munebam: In eo uero desinentibus uerbis quartæ coniugationis: nec possumus aliter proferre præteritum imperfectum: nisi i ante bam seruantes: ut coibam: adeo adibam: uenio uenibam: uoco quibam. Nec mirum cum hæc ex secunda persona faciunt tam præteritum imperfectum quā futurum ad similitudinem primæ & secundæ coniugationis. Nam tertia & quarta coniugatio solet ex prima persona gignere tam præteritum imperfectum quam futurum: Præteritum imperfectum mutatione o in e & additione bam: ut lego legebam facio faciebam audio audiebam. Futurum mutatione o in am: ut lego legam facio faciam: audio audiam. Exceptis in eo desinentibus: quæ sicut supra diximus a secunda persona faciunt supradicta tempora. Præteritum perfectum tres habet motus in principio & in medio plerūque non tamen semper: in fine uero semper. In principio & in medio & in fine. cado cecidi cado cecidi. In medio & in fine: decerno decreui porrigo porrexi. In fine tantum pando pandi defendo defendi. Est etiam inuenire quædam uerba: in quibus mouetur principium: & finis medio integro manente: ut mordeo momordi: rondeo totondi. Plusquā perfectum eisdem motus habet quos & præteritum perfectum a quo nascitur. Futurum principium quidem seruat in omnibus etiam uerbis. Finem autem mouet: ut amo amas amabo: doceo doces docebo: eo is ibo: lego legis legam: audio audis audiam. Positio etiam actiuorum uel etiam neutrorum uerborum in o desinit & in prima quidem coniugatione pares etiam habet syllabas prima

& secunda persona. Prima enim persona mutat o in as & facit secundam : ut amo amas : meo meas : hio hias . In secunda uero coniugatione prima persona in eo definit : quas in es productam mutans facit secundam . Itaque necessario una syllaba minor est secunda : ut doceo doces : moneo mones . In tertia uero si ante o i habuerit abiecta o assumit s : & facit secundam . Itaque minuitur una syllaba : ut cupio cupis : facio facis sapio sapis . Alia uero quacunque littera anteposita o in is conuertens facit secundam : ut ucho uehis : ruo ruis : lego legis : gero geris . Excipiuntur fero uolo edo : quæ inæqualem habent declinationem : ut Iuppiter iouis : iter itineris : femur femoris : semen feminis . Sic etiam in uerbis : ut fero tuli : uolo uis uult : edo es est . de quibus congruum uidetur esse in presenti quæ possumus rationabiliter tractare fero per concisionem . id est per synchopam i litteræ secundam & tertiam facit personam : ut fero fers fert pro fero feris ferit : quod putodifferentiæ causa fieri : ne si feris diceremus putaretur ab eo esse quod est ferio feris cum nulla scripturæ sit differentia : quauis temporum syllabicorum esset . Hoc autem in multis dictionibus solet fieri : ut præter regulam habeant declinationes : uel accentus differentiæ causa : ut cõiugis pro coniungis ne uerbum putaretur esse . Et nostras ultima circumflexa quando est nominatiuus singularis ad differentiam pluralis accusatiui Pluralia supradicti uerbi in prima & tertia persona secundum rationem tertiæ coniugationis proferuntur : ut ferimus ferunt . In secunda autem per circuncisionem fertis pro feritis . In præterito quoque imperfecto & futuro regulam seruat tertiæ coniugationis ferebam feram feres feret . In omnibus quoque aliis modis seruat rationem eiusdem coniugationis : exceptis illis quæ solent a secunda persona nasci . In his enim seruat eiusdem personæ concisionem : ut fers fer ferte fertote ferrem ferre . Nam quæ a prima persona capiunt regulam rectam declinationem sequuntur : ut fero ferebam feram . A uolo quoque secundam personam per concisionem consonantis : & mutatione o in e : & adiectione is pro ei diphthongon proferebant antiquissimi uolo uelis pro uolo uolis : sed ei diphthongon in i longam postea conuertunt more boetico . Et possumus in hoc quoque dicere quod in fero feris uerbo quidem diximus causa differentiæ hoc esse factum . Nam si uolis diceretur & datiuus & ablatiuus pluralis existimari posset nominis : quod est uola : uel quod in græcis dictionibus plerunque latini gaudentes breuitate faciunt concisiones

ut in uocatiuis in ei desinentibus tam graecorum q̄ latinorum nomi-  
num : palladi pro palladie: & terenti pro terentie. Similiter πολυδεν  
κησ πολυξ Διδωμι do ē me. & i omnibus litterarū pro ἄλφα βῆτα  
ab dicentes & in his anomalis uerbis : quæ sine dubio a graecis sum-  
ptimus fero uolo edo. Sum quoque per abscisionem i finalis: & addi-  
tionem η in principio loco aspirationis : sicut ἐξ sex επτὰ septē η μισυ  
semis & mutatiōe e in u εἰαῖ sum ut Διδωμι do βούλομαι quoque for-  
te breuitatis causa uolo fecerunt diphthongo mutata : ut βησ bos &  
πησ pes. Tertia quoque persona per concisionem i profertur : ut uolt:  
pro uoluit. In hac quoque o in u conuertentes uult dicimus : quanuis  
rationabilius sit uolt dicere quo magis antiquissimi utuntur. in plu-  
ralibus quidem prima persona pro i u habet penultimā : ut uolumus  
pro uolimus. Secunda uero persona per concisionem i profertur ter-  
tiæ personæ singulari addita is : sicut in aliis quoque solet uerbis : ut a-  
mat amatis docet docetis legit leget is fert fertis est estis uolt uel uult  
uoltis uel uultis. Tertia secundum formam supradictæ tertiæ coniu-  
gationis a prima persona o in unt conuersa profertur : uolo uolunt.  
Per cætera quoque tempora indicatiui hoc uerbum seruat regulā ter-  
tiæ coniugationis : uolui uolebam uoleram uoles uolet. Imperatiuo  
deficit. Nec mirum quippe corrupta secūda persona indicatiui ex qua  
solet nasci secunda persona imperatiui. Tertia quoq; deficit quāuis i  
hac coniugatione ex prima persona indicatiui solet fieri mutata o in  
at : ut lego legat : dico dicat : fero ferat. Et poteramus ab eo quod ē uo-  
lo dicere uolat. tamen ne dubitatio fieret significationum non est ab  
auctoribus usitatum. Utimur ergo subiunctiuo pro hoc uelis uelit.  
Aliam quoq; quidam rationem de hoc conati sunt reddere dicentes :  
q; imperatiuus modus necessitatem significat. Voluntas autem libe-  
ra debet esse. Itaq; hoc uerbum quod carere debet necessitate : caret i-  
peratiuo. Ex hoc tamen compositum est imperatiuum in secunda p-  
sona in i desinente noli. licet tamen & subiunctiuo : ut supra diximus  
uti pro imperatiuo : idest uelis : fac uelis. In prima enim & tertia  
persona plurali omnium uerborum imperatiuus præsens similis est  
subiunctiuo : Optatiuus quoque eius uerbi tam etiam in præsen-  
ti siue in præterito imperfecto quā in futuro similiter corrumpit re-  
gulam : ut uelem & uelim. & præsentis quidem quod est & præ-  
teritum imperfectum causa est corruptionis secunda persona indi-  
catiui ex qua oritur. Futuri uero synonymia : idest anceps signi-

catio quæ fieri si uolam uolas uolat diceremus. Itaque pro uolam  
 uelim auctoritas non irrationabiliter tradit dicere: & uolim tamen p  
 uelim proferebant antiqui. **Cicero in secundo de natura deorum.**  
 Quo facilius id quod docere uolumus intelligi possit. **Alia uero om-**  
**nia** quæ a prima persona supradictæ coniugationis solent nasci inte-  
 gram seruant declinationem: exceptis supradictis synonymiæ causa  
**Edo** quoque per syncopam. id est per concisionem d litteræ facit secū-  
 dam personam: & per syneresim e & i in ei diphthongon coacta & ei  
 diphthongo in e productam conuersa differentia causa. **Ne** si eis dī-  
 ceretur aliud significare putaretur. **Edo** es quod nō dubito cā differē-  
 tiæ esse factū. nā si edis diceretur dubitationē faceret in scriptura quo-  
 modo deberemus pronunciare e productam an correptam. **Huic** op-  
 ponitur: cur igitur in prima persona cum similis esset dubitatio hoc  
 non est factum. **Ad** quod dicendum q̄ si d litteræ concisio facta esset  
 multo maior fieret erratio. **Si** enim eo diceretur p edo: nulla esset: nō  
 dico scripturæ sed nec temporis differentia inter eo is & eo quod pro  
 edo poneretur. **Itaq;** iure mansit integra prima persona. **Tertia** nero  
 nascitur a secūda persona addita t: ut es est quod i hoc solo & i in uno  
 alio inuenitur: su m es est. **Et** certum est id quoque fieri differētiæ cā-  
 ne si secundum proportionem aliorum uerborum secunda persona s  
 in t conuertente teria persona proferretur es et: ut doces docet. coniu-  
 ctiō nō uerbum esse putaretur. **Non** solum autem in omnibus æqua-  
 libus uerbis secunda persona s in t conuertit: & facit tertiam: sed fero  
 etiam fers fert facit: quod est inæquale. **Edo** tamen in plurali numero  
 seruat regulam tertiæ coniugationis: ut edimus editis edunt. **Simili-**  
**ter** in præterito imperfecto & futuro edebam edebas edam: & in omni-  
 bus quæ solent in hac coniugatione a prima nasci persona: hoc est in  
 tertia persona imperatiui edat: & in futuro optatiui quod est subiun-  
 ctiui præsens: edam edas edat. **In** omnibus uero quæ solent a secūda  
 nasci persona corruptam inuenies regulam coniugationis: es tamen  
 producta quam a secunda acceperunt persona seruata ubique es este  
 esto estote essent esse. **Nec** mireris si non ubiq; differentiam uel defe-  
 ctionem faciat anceps significatio: **Non** solum enim in uerbis: sed  
 etiam in omnibus partibus aliis orationis est: quando faciunt differē-  
 tiam uel accentum uel litterarū mutatione auctores: est quando nō  
 faciunt. **Ergo** quia de præterito imperfecto loquentes anomalorum ra-  
 tio cogit pluribus uti per medium uerbis breuiter de illo repetamus: